
 

暑中お見舞い申し上げます 
皆様におかれましては日頃より、病

児保育に関して深いご理解を頂きまし

て誠にありがとうございます。心より

感謝申し上げます。病児保育室がどん

なところなのか？まだ知らない方もお

られると思いますが遠慮なくいつでも

お気軽にお声かけ下さい。今後も皆さ

ま方の子育てをサポートして参りますのでどうぞよろしくお願いいたします。 
 

 

子どもの水の事故を防ごう⁉  

秋になって木の葉が落ちる葉落ち月が

略されたものとするのが一般である。ま

た稲穂の発月からとの説。 

この日に初めて鴈が渡って来るので 初
はつ

来月
きづき

南方より台風の風が吹くので南風月
はえづき

などの説がある。 

葉月
はづき

 

パンダっこ通信 8 月号 
                              令和 6 年 8 月発行  

ニュース 衝撃  水が飲めない子どもが増えている！！ 
水が飲めない小学生「各クラス２～３人も」これはどういう状況なのでしょうか？「水は味がないから

苦手」普段から家にジュースやスポーツドリンクが常備されているので家庭での習慣が大きく影響して

くるようです。水を飲む機会が減った事もきっかけとなっています。コロナ渦の影響により感染防止の

ため水道を使わない学校が増え子ども達は水筒やペットボトルで水分補給を行うようになりました。今

もう一度子どもの水分補給、熱中症について再確認をしてみたいですね。 

 

子どものつぶやき 
M ちゃんはまだ 2 歳。小さな可愛い女の子です。ある日の事、保育者がふ

としたきっかけで、転倒。ブロックの上に手のひらが！「いたい～」と思わ

ず。すると、側にいた M ちゃんが小さな声でつぶやきました。 

「カットバンはってあげる」思わずほっこり M ちゃんの思いやりが心に響

いた瞬間でした。M ちゃんありがとう！ 

【病児保育利用について】 

ほっこりパンダっこを利用するには、あずかるこちゃんより利

用登録が必要になります。 

ご利用の際は Web よりお願いいたします。 

登録はこちら⇒  

0 歳～1 歳では浴槽での溺死 5 歳以上では自然水域での溺死が最も多く発生しています。 

家庭での水の事故防止ポイント 子どもの見守り 

  

大人が洗髪する際には子どもを浴槽から出しましょう。

子どもだけでは入浴させないようにしましょう。 

お知らせ 

当医院は 8 月 11 日～15 日まで夏季休業の為病児保育もお休みとなりま 

す。ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

子どもは声や音を出さずに静かに溺れる事もあります。少しの時間、少しの水量と油断せ

ず子どもを見守り溺水事故が起こらない環境作りを致しましょう。 

アイドルになりたい

絵本楽しいな 

短冊にお願い事を書きました。叶いますように！ 

お薬飲んだよ 

＜七月の病児保育室の様子＞ 


